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SCHUTZGEBIETE

o Naturschutzgebiete
e Landschaftsschutzgebiete

 FHH-Gebiete (Flora-Fauna-Habitat-
Richtlinie)

* Vogelschutzgebiete
 Naturdenkmaler

e geschutzte Landschaftsbestandteile
e geschutzte Biotope

15.12.2022 Kreis Kleve - Der Landrat - Abt. 6.1



NATURSCHUTZ-
GEBIETE (obunkeLcron)

69 Naturschutzgebiete
12.760 ha
10,3 % der Kreisflache

15.12.2022




UBERSICHT UBER DIE

NATURSCHUTZ-
GEBIETE (> 30 HA)

15.12.2022

NAME

NSG Diiffel - Kellener Altrhein und Flussmarschen

NSG Salmorth

NSG Hetter-Millinger Bruch

NSG Bienener Altrhein, Millinger Meer und Huler Meer
NSG Heronger Buschberge, Wankumer Heide und Nette entlang der Miillemer StraRBe
NSG Fleuthkuhlen

NSG Geldenberg

NSG Grietherorter Altrhein und Hafen Dornick

NSG Uedemer Hochwald

NSG Deichvorland bei Grieth mit Kalflack

NSG Caenheide und Mittlere Niersaue

NSG Emmericher Ward

NSG Rheinaue zwischen Grieth und Niedermérmter-Oberdorf
NSG Dornicksche Ward

NSG Heronger Heide

NSG Abgrabungsseen Lohrwardt und Reckerfeld

NSG Bereich "Haffen'sche Landwehr" -" Sonsfeldsche Weiden”
NSG Hiibsche Grandort

NSG Staatsforst Rheurdt-Littard

NSG Uedemer Bruch

NSG Kranenburger Bruch

NSG Stender Benden

NSG Rheurdt-Schaephuysener Kuhlenzug

NSG Wisseler Dlinen

NSG Hangmoor Damerbruch

NSG Moylénder Bruch

NSG Sonsfeldsches Bruch, Hagener Meer und Diine
NSG Wildnisentwicklungsgebiet Tannenbusch

NSG Altrhein Reeser-Eyland

NSG Kalflack

NSG Fleuthbenden

NSG Vorster Feld

NSG An der Horst

NSG Die Moiedtjes

NSG Knauheide

Sowie 35 NSG < 30 ha

Flache
3.816,10
1.055,40

658,5
653,5
616,4
585,6
579,0
558,9
424,6
400,7
369,4
309,2
256,9
211,8
210,9
192,0
164,8
145,4
144,3
122,9
118,2
99,9
88,7
80,5
74,5
59,1
48,1
44,4
43,1
40,0
37,6
35,3
31,9
30,7
30,6



ERHALT DER BAUERLICHEN KULTURLANDSCHAFT
NSG DUFFEL, KELLENER ALTRHEIN UND
FLUSSMARSCHEN




ERHALT DER AUENLANDSCHAFT DES RHEINS
NSG's SALMORTH, EMMERICHER WARD, ALTRHEIN
BIENEN-PRAEST, GRIETHERORTER ALTRHEIN

N\

... mehr als niederrhein



WALDNATURSCHUTZGEBIETE
NSG GELDENBERG / NSG HOCHWALD

N\

... mehr als niederrhein




NIERS- UND FLEUTHNIEDERUNG
NSG FLEUTHKUHLEN

N\

... mehr als niederrhein




HEREEEES

 Malinahmenkonzepte (MAKO)
* Pflege- und Entwicklungsplane
* Monitoring

* Biotoppflegemalinahmen

e Besucherinformation

* Befrelungen

 Ahndung von Verstol3en

15.12.2022 Kreis Kleve - Der Landrat - Abt. 6.1



LANDSCHAFTS-

SCHUTZGEBIETE
(HELLGRUN)

57.200 ha
ca. 46 % der Kreisflache

15.12.2022




EEEENEE

NATURA 2000
GEBIETE
FFH-Gebiete

(blau schraffiert)

6.576 ha

5,34 % der
Kreisflache

Vogelschutzgebiete
(gelb)

15.915 ha

12,91 % der
Kreisflache

15.12.2022



NATURDENKMALER
GESCHUTZTE LANDSCHAFTSBESTANDTEILE
GESCHUTZTE BIOTOPE (8§ 30-BIOTOPE)

Kreis

N Kleve

... mehr als niederrhein



LANDSCHAFTSPLANUNG

Aufstellung von Landschaftsplanen
Umsetzung der Landschaftsplane

Kreis Kleve - Der Landrat - Abt. 6.1
15.12.2022



Stand der Landschaftsplanung
Im Kreis Kleve

Nr. Bezeichnung Stand

1 Dduffel keine Rechtskraft

3 Bylerward/Hetter keine Rechtskraft

4 Rees rechtskraftig

5 Kalkar rechtskraftig

6 Reichswald rechtskraftig

7 Gocher Heide rechtskraftig

8 Uedem rechtskraftig

9 Goch rechtskraftig

10 Weeze rechtskraftig

11 Kevelaer rechtskréftig

12 Walbeck rechtskraftig

13 Geldern/lssum rechtskraftig

14 Straelen/Wachtendonk rechtskraftig

15 Kerken/Rheurdt rechtskréaftig
— LP-Grenze

----- Gemeindegrenze

N Kreis
15.12.2022 Kreis Kleve - Der Landrat - Abt. 6.1 N Kleve

... mehr als niederrhein




LANDSCHAFTSPLANE

ra

Entwmklungsziele ;
Entwicklungs-

S und Pflege-

Schutzgeblete maknahmen

N\

... mehr als niederrhein



VERTRAGSNATURSCHUTZ

» Kreiskulturlandschaftsprogramm
— Bewirtschaftungspakete ftr Grunland
— Ackerrandstreifen
— Streuobstwiesen
— Pflege von Hecken

* Verpachtung kreiseigener Flachen

— Extensive Nutzung von kreiseigenen
Flachen

— Anlage von Landschaftselementen
und Biotopen




KULTURLANDSCHAFT

FOrderprogramme

o Kopfbaumpflege
* Anlage und Pflege von Streuobstwiesen

* Anlage von Biotopen
e Artenschutzmaldhahmen




EINGRIFFSREGELUNG

 Bewertung von Eingriffen in Natur
und Landschaft

* Ausgleichs- und
Ersatzmalinahmen

o Ersatzgelder

« Okokonten und
Kompensationsflachen




ARTENSCHUTZ

« \WWashingtoner
Artenschutzabkommen (CITES)

o Europaischer Artenschutz
 Bundesartenschutzverordnung
* Rote Listen

o Artenschutzmalinahmen




ARTENSCHUTZ —
HORNISSEN UMSIEDELN

N\

... mehr als niederrhein



... mehr als niederrhein
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PLANUNGSANGELEGENHEITEN

 Landesentwicklungsplanung (Land NRW)
* Regionalplanung (Bezirksregierung)

« Kreisplanung
— Abgrabungskonzept
— Windkraftkonzept
— Landschaftsplanung

« Bauleitplanung (Stadte und Gemeinden)
* Grenzuberschreitende Planungen




ABGRABUNGSUBERWACHUNG

e Kontrolle der genehmigten
Abgrabungen

 Abnahme von Rekultivierungen




WEITERE INFORMATIONEN

www.naturschutz-kleve.de
www.niederrheinstoerche.de



http://www.naturschutz-kleve.de/
http://www.niederrheinstoerche.de/
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